²³ A. Skolimowska, *Dantiscus...*, s. 202–203.

²⁴ Cf. m.in. *Hinc et ipse primo Saulus, postea Paulus: id est, primo superbus, postea humilis. Saul enim, unde dictum est nomen Sauli, noster quia rex superbus et infrenis fuit. Non quasi iactantia aliqua nomen sibi mutavit Apostolus; sed ex Saulo factus est Paulus, ex superbo modicus. Paulum enim Modicum est. Vis nosse quid sit Saulus? Ipsum audi iam Paulum recordantem quid fuerit per malitiam suam, et quid iam sit per gratiam Dei; audi quomodo fuerit Saulus, et quomodo sit Paulus: „Qui fui”, inquit, „prius blasphemus, et persecutor, et iniuriosus”. Audisti Saulum; audi et Paulum: „Ego enim sum”, inquit, „minimus Apostolorum”. Quid est minimus, nisi ego sum Paulus? Et sequitur: „Qui non sum dignus vocari apostolus”. Quare? Quia fui Saulus. Quid est, fui Saulus? Ipse dicat: „Quia persecutus sum”, inquit, „Ecclesiam Dei; sed gratia Dei”, ait, „sum quod sum”. (Aug. *Enarrationes in Psalmos*, 72.10–11); Ideo Paulus apostolus – qui cum Saulus prius vocaretur non ob aliud, quantum mihi videtur, hoc nomen elegit, nisi ut se ostenderet parvum tamquam minimum Apostolorum – multum contra superbos et arrogantes et de suis operibus praesumentes pro commendanda ista Dei gratia fortiter atque acriter dimicat (Aug. *De spiritu et littera liber unus*, 7.12); Et tamen idem ipse minimus apostolorum tuorum, per cuius linguam tua ista verba sonuisti, cum Paulus proconsul per eius militiam debellata superbia sub leni iugum Christi tui missus esset, regis magni provincialis effectus, ipse quoque ex priore Saulo Paulus vocari amavit ob tam magna in sine victoriae. (Aug. *Confessiones*, 8.4.9)*

²⁵ *Hymni aliquot ecclesiastici, variis versuum generibus, de Quadragesimae Ieiunio & sex eius diebus Dominicis, deque horis Canonice Christi passionis tempore & de resurrectione, Ascensione, Spiritus Sancti missione, matreque gloriosissima Maria Virgine, recens aediti. Autore perillusterrimo ac Reverendissimo Domino Ioanne de Curiis, Dantisci: olim Serenissimi Regis Poloniae Oratore apud Maximilianum et Carolum Imperatores: ac post Episcopo primum Culmensi, deinde VVarmiensi. Cum licentia. Salamanticae. Excudebat Mathias Gastius Anno. 1571*, wyd. D.G. de Alderete, Salamanca,

uczynił to z własnej inicjatywy, czy też na żądanie kościelnego cenzora podpisującego zgodę na publikację, wydaje się to jednak nieistotne w obliczu bezspornego faktu, że metafora przemiany prześladowcy w apostoła najwyraźniej przynosiła więcej szkody niż pożytku opinii autora dzieła, które miało w założeniu budować pobożność katolickiego czytelnika, co więcej, mogłaby też stać się źródłem kłopotów wydawcy książki z hiszpańską inkwizycją.